---

# Anhang.

---

## I.

### Epistola Presbyteri Joannis.

Ein glücklicher Umstand hat es gefügt, dass uns bei unserer Erklärung des Briefes des Presbyter Johannes eine vollständige lateinische Version des Schreibens in die Hände kam. Sie fand sich in dem 1504 zu Deventer von Jacobus de Breda veröffentlichten „Itinerarius Joannis de Hese presbyteri.“ Unserer Uebersetzung des Briefes (von p. 26—50) hat der Text dieser Ausgabe zumeist zu Grunde gelegen; ausserdem benutzten wir verschiedene Excerpte aus dem Schreiben. Der unten wiedergegebene Abdruck ist nach der Edition des Jacobus de Breda besorgt.

Varianten lieferten:

- A. Das Excerpt aus dem Schreiben des Presbyter in der „Bibliotheca orientalis“ des Assemanus, welches Mosheim nachgedruckt hat.
- B. Das bezügliche Excerpt aus „Henricus de Hervordia“ nach der gekrönten Ausgabe des Dr. A. Potthast, Göttingen 1859, p. 175, 176.
- C. Die Notizen in dem Chronicon Alberici Trium fontium; Tom. II p. 345.
- D. Folio 245 der lateinischen Manuscripte der königlichen Bibliothek zu Berlin. (Joh. de Witte, de terra sancta et epistola Johannis Presbyteri).
- E. Die „Epistola presbyteri Janelli“ im 18. Bande, p. 579 ff. der „Monumenta Germaniae Historiae.“

---

Presbyter Joannes potentia Dei et virtute domini Jesu Christi Rex regum et dominus dominantium amico suo Emanueli Rome gubernatori salutem gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire.

1. A. Johannes Presbyter — E. Presbiter Janellus — A. und C. p. et v. Dei et Domini nostri — B. domini nostri — E. p. Dei et domini nostri — A. Rex r. e. fehlen — 2. C. d. dominorum terrenorum — E. R. r. terrenorum e. d. d. universe terre — bei A. C. und E. fehlt a. s. — A. A. Constantinopolitano Gubernatori — bei B. nach Emanueli fehlt bis 14. impetrabis — C. und E. *Ροματων* Gubernatori — A. salute — 3. A. und C. gr. Dei — E. gr. dictandi ad veritatis ora transire —

Nunciatur apud maiestatem nostram quod diligebas videre excellentiam  
 5 nostram, et mentio altitudinis nostre apud te. Sed per apocrifarium nostrum  
 cognovimus quod quedam Indicra et iocunda volebas nobis mittere quibus  
 delectaretur iusticia nostra. Etenim si homo sum pro bono habeo, et de  
 nostris per apocrifarium nostrum aliqua tibi transmittimus quia scire volumus  
 et desideramus, si rectam fidem nobiscum habeas et per omnia credas in  
 10 dominum nostrum Jesum Christum. Cum enim nos homines esse cognos-  
 cimus querculi tui te deum estimant, cum te mortalem et humane corrup-  
 tionis subiacere cognoscimus. De consueta largitatis nostre munificentia si ali-  
 quorum que ad gaudia pertinet ullam habeas indigentiam per apocrifarium  
 tuum et per cedulam dilectionis tue nos certifica et impetrabis. Accipe  
 15 hyeruncam in nostro nomine et utere quia libenter utimur lechito tuo, ut  
 sic confortemus et corroboremus virtutes nostras ad invicem.

Tigna quoque nostra respice et considera; quod si ad dominatorium  
 nostre maiestatis venire volueris maioris et dignioris nostre domus dominum  
 constituemus et poteris frui abundantia nostra ex his que apud nos sunt et  
 20 abundanter, et si redire volueris locupletus redibo. Si vero vis cognoscere  
 in quibus dominetur potentia nostra crede sine dubio quod ego presbyter  
 Joannes dominus dominantium precello omnes qui sub celo sunt virtute  
 divitiis et potentia. Septuaginta duo reges sunt nobis tributarii. Devotus

4. A. Nunciabatur, E. Nuntiatum est — bei A. und E. fehlt videre — 5. A. und E. n. erat a. t. — D. (eine freie Bearbeitung des Briefes) audiavi dici quod vos habeatis voluntatem sciendi nostram maiestatem — A. und E. apocrisiarium, D. notarium — 6. A. n. m. unde — E. m. ut delectatur — 7. A. nostra cet. Lücke bis 8. transmittimus — 8. E. tibi aliqua — 9. A. si n. r. f. habes, e. si p. o. credis, E. e. super o. credis i. domino nostro Jesu Christo — 10. A. Quum e. hominem esse cognoscamus, te greguli tui dominum esse existimant, quum te — E. C. e. te esse hominem c., Greculi — 11. E. existimant — mortale — 12. A. und E. cognoscamus, bei E. nach c. Lücke bis 14. impetrabis — 13. A. aliquibus — pertinent — apocrisiarium nostrum, D. vostrum notarium et custodiatis bene vestrum presens scriptum, et nos vestrum custodiemus et in tali manerie confortabimus amicitias nostras ad invicem — 14. A. schedulam — impetrabis cet. fehlt bis 17. quod — 15. B. hyercam, E. Yeracham — B. nomine nostro, E. n. meo e. u. tibi — lechito. B. Nach tuo bis 17. quod Lücke — 16. E. confortemur et corroboremur — 17. E. Omnia quoque (andere Variante „Tinna“) — A. und E. dominationem nostram v. v. maiorem et digniorem domus nostre te constituemus — 19. B. te constituemus et Lücke bis 20 abundanter — A. für ex bis abundanter, et iis quae apud nos abundant — E. sunt et fehlen. — 20. A. und B. locupletatus redibis, E. locuplectatus reddibis. Memorare novissima et in eternum non peccabis. Si — A. vero fehlt — A. und E. c. magnitudinem et excellentiam nostre (A.) celsitudinis (E. magnitudinis), et in quibus terris d. n. p. intellige et sine dubitatione crede, (A.) quod (E. quia ego) Presbyter — B. Si excellentiam nostram cognoscere volueris, sine dubitatione crede, quod — 22. E. p. Janellus, A. Johannes servus sum Dei et pr. — A. B. und E. precello in omnibus divitiis, que — C. precellentissimo — B. und E. et virtute — 23. A. B. C. und E. v. et potentia omnes reges universe terre, dann bei B. Lücke bis 28. dictum — A. S. vero r. n. s.; C. r. nobis tributarii existunt; D.

sum christianus et ubique Christianos quos clementie nostre regit imperium defendimus et elemosynis nostris sustentamus. In voto habemus visitare <sup>25</sup> sepulchrum dominicum maximo exercitu prout dedit gloriam maiestatis nostre humiliare et debellare inimicos crucis Christi et nomen eius exaltare benedictum.

In tribus insulis dominatus nostre magnificentie est et terra nostra extenditur ad ulteriorem Indiam in quo corpus sancti Thome apostoli re- <sup>30</sup> quiescit, per desertum progreditur ad solis ortum et redit per devium in Babylonem desertam iuxta turrin Babel. Septuaginta due provincie sunt nostre quarum pauce sunt christiane et unaqueque habet regem pro se que omnes nobis sunt tributarii. In terra nostra oriuntur cocodrilli, meta collinarum, cametennus, tinsere, panthere, onagri leones albi et rubei, ursi albi, <sup>35</sup> merule albe, cicade, mute griphones, tigrides, lanne, hyene, equi agrestes asini agrestes, homines agrestes, homines cornuti, monoculi, homines habentes oculos ante et retro sagittarum, fauni, satiri, piceni, cephaligigantes quorum altitudo cubitorum novem, ciclopes et mulieres eiusdem generis et avis qui vocatur Fenix et fere omne genus animalium que sub celo sunt. <sup>40</sup>

Habemus alias gentes que solummodo vescuntur carnibus tam hominum quam animalium brutorum et aborriorum que nunquam timent mori. Et cum ex his aliquis moritur tam parentes quam extranei avidissime comedunt eum, dicentes sacratissimum esse humanam carnem manducare. Nomina quorum hic sunt. Gog et Magog, Anie et Agit, Azenach, Fommeperi, Befari, Conei, <sup>47</sup> Samante, Agrimandri, Salterei, Armei, Anafragei, Vintefolei, Casbei, Alanei. Ista gentes et alias multas Alexander Magnus conclusit inter altissimos

LXII reges — 24. E. sum Christianis; A. und E. u. pauperes Christianos — E. Ch. clementia nostra invenit, quos regens per imperium defendimus et elemosynis nostris sustentamus — 25. A. nostris fehlt — 26. A. magno e. p. decet g. — 27. A. und E. benedictum exaltare — 29. A. B. D. und E. In t. Indiis — B. J. est dominatus m. n., Lücke bis 32. Babel — A. und E. J. dominatur magnificentia nostra et transit (A.) terra nostra (E. terram) ab ulteriori India, in qua c. — 31. A. und E. et progreditur — E. a. o. s. e. rediit p. declivium; A. declivium — 32. A. und E. p. serviunt nobis; B. nobis sunt — 33. A. B. und E. sunt Christianorum — A. B. und E. per se qui — 34. A. nobis fehlt; B. om. s. n. t. — A. oriuntur et inveniuntur; B. nutriuntur et oriuntur — A. B. D. und E. elephantas (i), dromedarii, cameli (E. camelli), dann bei A. cet. und Lücke bis 40. fenix, dagegen bei B. ypothami (E. ipotarii), cocodrilli (E. cocodrilli, metacalmarii, caxiatenis, tersitere), p. o., l. a. e. r., u. a. (E. u. a. et urse albe), cycade (E. cicades) m., g., t., (E. tigres), lamie, h., e. a., (E. et) a. a., boves agrestes, (E. et) h. a., (E. h. monoculi, h. h. o. a. e. r., sagitarii) f., (E. s.) pygmei (E. pigrei), c. (E. zenofali), gygantes cubitorum 40 (E. g. q. a. est 40 cubitorum) c. (E. e. m. eius g.), e. a. (E. q. v.) fenix — 40. B. et fere bis 61. remanebit fehlt — A. quae sunt s. c. — 41. E. gentes fehlt — 42. E. quam b. a. et abortivorum — 43. E. ex eis — p. eius quam — 44. E. d.: „Sanctissimum est comedere humanas carnes“, n. quarum s. hec: G. e. M., Amic, Vegec, Agenus, Defar, Conei, Samante, Agrimandri. Ista nempe e. a. m. generationes A. puer m. r. Macedonum conduxit i.

montes in parte aquilonis, quas cum volumus ducimus super inimicos nostros et data e is licentia a maiestate nostra quod eos devorent, nec homo nec animal remanebit quin statim devoretur. Inimicis namque devoratis reducimus eos ad propria loca. Et ideo reducimus quia si absque nobis reverterentur omnes homines et animalia devorent. Iste quindecim generationes pessime ante consummationem seculi tempore scilicet Antichristi egredientur a quattuor partibus terre et circuibunt universa castra sanctorum et civitatem magnam Romam quam possumus dare filio nostro qui primo nascetur cum universa terra Italia, Germania, utraque Gallia, Anglia, Britannia, Scotia. Dabimus etiam et Hispaniam et totam terram usque ad mare congelatum. Nec mirum quod numerus earum est sicut harena maris. He generationes secundum prophetam propter suas abominationes non erunt in iudicio sed descendet ignis de celo et ira dei consumet eos ita etiam quod cinis ex eis non remanebit.

Terra nostra melle fuit, lacte ubique abundat. In aliqua terra nostra

Nulla venena nocent, nec garrula rana coaxat,

Scorpio nullus ibi, nec serpens serpit in herba.

Et venenata animalia non possunt ibi habitare nec aliquem ledere.

Inter paganos per quandam provinciam transit fluvius qui vocatur Yconus, qui egrediens de Paradyso expandit sinus suos per universam provinciam diversis meatibus, ibi inveniuntur smaragdi, saphyri, carbunculi, topasii, crisoliti, conchini, berilli, sardii et plures preciosi lapides.

Ibi nascitur herba que vocatur Assidos cuius radicem si quis super se portaverit aereum spiritum effugabit, et cogit eum dicere quis sit et unde

a. m. i. partibus aquilonis — 49. E. data est eis — devorent, continuo nullus hominum, nullum animalium remanet quin s. devorent — 51. E. eas ad — 52. E. h. et omnia animalia que invenirent penitus devorarent. Iste siquidem p. g. a. confirmationem s. t. antichristi — 54. E. et ardebunt u. c. s. — 55. E. q. propossuimus d. — nascetur nobis c. u. Ytalia et tota G. et u. Galia cum Anglia, Britania et Scotia; et d. ei Yspaniam — 57. E. congelatum. N. m. ita n. eius e. s. a. m., quia certe nulla gens, nullum regnum resistere poterit. Hec vero g. sicut propheta quidam prophetant, propter abhominaciones n. e. i. i., sed Deus mittet super eas ignem d. c., et ita consumabit eas quod nec etiam cinis e. e. remanebit — 62. E. m. fruit; A. ubique fehlt; B. et aqua habundat — A. und E. In alia — A. terra ultra nulla venena nocent cet. fehlt bis 65 ledere — 63. E. nec r. g. coassat, serpens nullus s. i. h. nec scorpio, venenata a. n. p. h. in eo loco n. a. l. — 66. A. und E. provinciam nostram — A. q. v. Indus. Iste; E. v. Ydorius. Fluvius iste; D. Ydonus; B. Indus fluvius de paradyso exiens, quandam provinciam nostram diversis meatibus rigat, et inveniuntur ibi gemme, smaragdi — 67. A. u. E. iste de P. progrediens e. — 68. A. und E. illam diversis m., et ibi i. naturales lapides (A.) smaragdi (E. scilicet siragides) — A. saphyri cet., Lücke bis 72. invadere — 69. B. u. E. onychini, b., ametisti — B. sardii Lücke bis 72. invadere; E. sardini — 70. E. Ibidem n. — E. Asidios — 71. E. sp. effugat — E. q. vel unde sit e. n. e., et q. inmundus sp. n. i. t. il. audet i. — 70. D. nennt das Kraut Esidia und vindicirt ihm auch potenciam in pecunia acquirenda

et nomen eius, quare immundi spiritus in terra illa neminem audent invadere. In alia quadam provincia nostra piper nascitur et colligitur quod in frumentum et annonam et corium et pannos commutatur. Est autem terra illa nemorosa ad modum carecti plena per omnia serpentibus. Sed cum piper maturescit, 75 veniunt homines de proximis regionibus ferentes secum paleas stipulam et ligna aridissima quibus cingunt nemus undique, et cum flaverit ventus ponunt ignem infra nemus et extra ne aliquis serpens posset exire. Et sic igne accenso moriuntur serpentes preter illos intrantes cavernas; iam igne consumpto viri et mulieres parvi et magni portantes furcas in manibus intrant nemus et serpentes assos extra nemus proiciunt, et sic piper siccatur et de arbusculis siccis colligitur, hoc quoque nullis extraneis scire permittitur quod nemus situm est ad radicem montis Olimphi unde fons perspicuus exoritur omnium specierum saporem in se retinens.

Variatur autem sapor ille per singulas horas diei ac noctis et profuit itinere trium dierum non longe a Paradyso unde Adam fuit expulsus. Si quis de illo fonte ter gustaverit, nullam infirmitatem illa die patietur semperque erit quasi triginta annorum quamdiu vixerit. Et sunt ibi lapilli qui vocantur Nudiosi. Si quis hos super se portaverit lumen ei non deficiet, et si minutum est restituitur. Et cum plus inspicitur magis lumen acuitur. 80 Legitimo carmine consecratus reddit hominem invisibilem, fugat odia, concordiam parat, pellit invidiam.

— 73. B. quadam fehlt — A. und E. universum piper nascitur, A. dann Lücke bis 74. commutatur — B. pyper universum nascitur. Quod cum maturescit — E. quod in anonam et furmentum convertitur et corrui pannos. Est — 74. A. illa fehlt — 75. A. modum saltus; E. salici — A. serpentibus cet. Lücke bis 83. quod nemus — 76. B. veniunt universi cum palea et aliis focalibus, nemus, quod est plenum serpentibus, succedentes; serpentibus mortuis, universi pyper colligunt de arbusculis combustis. In Lücke bis 126. — 76. E. veniunt universi populi de p. r. s. f. paleam stipullam e. l. — 77. et cum v. vehemens sibillaverit, p. — 78. E. ne aliqua s. extra nemus possit e., e. s. omnes serpentes in igne fortiter accenso moriuntur p. i. qui intrant suas cavernas. Ecce igne consumato viri — 81. E. intrantes n. e. omnes s. assas furchis e. n. eitiunt et ex eis densissimos acervos componunt, vellut fit in area de paleis granis exculsis; sic p. siccatus de arbunculis combustis colligitur; set qualiter coquatur, nullo extraneo scire permittitur — 83. A. Olympi; E. Olimpi, u. fumus — 84. A. und E. om. in se (A.) speciem saporum (E. soporem sp.) r. (A.) cet. Est mare arenosum sine aqua cet. Tribus diebus longe ab hoc mari, Lücke bis 97. — 85. E. ille fehlt. — et noctis et progreditur in itinere d. t. — 87. E. ieiunus gustaverit, n. i. in i. d. patietur, semper erit in etate 30 a. — 88. E. Ibi sunt l. q. v. n., quos frequenter aquile solent ad partes nostras deferre per revivescunt et lumen recuperant; si quis illum in digito portaverit lumen ei n. d., e. s. est inmutatum, restituetur. — D. Et illa persona qui ter potest bibere subtus aquam in illo fonte semper stabit donec vixerit tamquam juvenis XXV annorum immutabilis. Ille fons constructus est ex lapidibus qui appellantur Radiosio et Leraguge. Et gentes ilius terre deferunt ipsos lapides ad nasum suum odoriferandi et virtutes illorum lapidum tollunt hominibus invidiam etc.

In terra nostra est quoddam mare sine aqua sed harena tantum movetur et intumescit undas ad similitudinem alterius et nunquam est tranquillum.  
 95 Hoc mare nullo modo transire potest. Et quamvis aqua careat inveniuntur tamen iuxta littus in parte nostra diversa genera piscium ad comedendum gratissimi et nusquam alibi usu. Trium dierum itinere ab hoc mari sunt montes quidam ex quibus descendit fluvius lapidum eodem modo sine aqua et fluit per terram nostram usque ad mare harenosum et postquam mare  
 100 intrat stat fluvius.

Isti lapides evanescent nec ultra apparent et quamdiu fluit nullus eum transire potest, aliis quattuor diebus patet transitus.

Est etiam inter mare harenosum et inter predictos montes in quadam planicie lapis quidam incredibilis medicine qui curat Christianos vel id fieri  
 105 cupientes a quacunque detinentur infirmitate hoc modo. Est lapis quidam cavus ad modum conche enee in quo semper est aqua altitudine digitorum quattuor, custoditur a duobus senibus reverende sanctitatis viris. Hi interrogant primo venientes, si Christiani sint vel fieri velint deinde si sanitatem toto corpore desiderant, qui quando fuerint professi vestibis propriis exuti  
 110 intrant concham, et si vera professi fuerint aqua incipit crescere et ascendere super caput ipsorum, hoc ter faciendo iterum redit ad cotidianam mensuram. Et sic qui intraverat exit sanus factus a quacunque detinebatur infirmitate.

Juxta desertum inter montes inhabitabiles sub terra fluit quidam rivulus ad quem non patet aditus nisi fortuito casu. Aperitur autem terra aliquando,  
 115 et si quis intrare voluerit tunc potest intrare et eum velocitate exire oportet ne forte terra claudatur, et quicquid de terra rapitur lapides preciosi sunt et gemme; quia harene et zabulum nihil aliud sunt quam preciosi lapides et gemme. Rivulus ille fluit in aliud flumen quod homines terre illius in-

93. E. Inter cetera que mirabiliter in terra nostra contingunt, est mare arenosum s. a.; arena movetur et tumescit in unda ad s. maris e. n. e. t. H. m. neque navigio nec aliquo m. transiri potuit, et ideo cuiusmodi transitus sit ultra sciri non potest; e. q. omnino c. a., i. t. i. ripam a nostra p. d. g. p. a. c. Tribus. 97. A. und E. Tribus diebus longe ab h. m. — 98. A. a quibus d. f. lapidum cet. Lücke bis 112. infirmitate — 99. E. per desertum nostrum — E. deinde postquam intrat fl. i., lapides evanescent — 101. E. fluit, aliquis eum t. non p., a. vero q. — 99. D. et discurrit per nostram terram usque ad mare arenosum per tres dietas in epdomada — 103. E. et predictos — 104. E. planicie fons amirande virtutis vim in se habens fere incre. m. Curat enim tantum chr. — 105. E. volentes a... inf. In hoc loco est quidam lapis cavatus ad modum conche enee — 106. E. aqua in a. q. d. et c. semper a — 107. E. Hii p. i. v. s. c. sunt v. si id f. volunt — 109. E. t. corde desiderant q. quidem si f. — 110. E. vere p. sunt, a. i. c. in tantum quod cooperit eum totum, ita quod s. c. eius adscendit. Idque facit tertio. Paulatim descendit et rediit ad — 112. E. q. intraverit adscendit de aqua sanus f. — 113. A. J. montes est desertum inter m. i. — A. rivulus quidam; E. quidam fehlt — 114. A. aditus cet. et rivulus. Lücke bis 118. gemme. — E. n. ex fortuito c. A. enim al. t. — 115. E. quis inde transit tunc p. i. e. sub vel. ex., ne f. — 116. E. de arena r. — 118. A. et rivulus iste; E. r. iste — A. i.

trant et magnam abundantiam preciosorum lapidum inde trahunt, nec audent eos vendere nisi prius ad nos deferant, et si eos ad usum nostrum volumus <sup>120</sup> retinere data medietate precii illos accipimus. Sin autem libere possunt vendere. Nutriuntur autem illorum populorum pueri taliter in illa terra ad lapides inveniendos, ut quandoque per tres aut quattuor dies sunt sub aqua. Ultra illud autem flumen lapidum sunt decem tribus Judeorum qui quamvis fingant se legem habere tamen servi nostri sunt et tributarii. <sup>125</sup>

In terra nostra sunt vermes qui vocantur Salamandre. Isti vermes non possunt vivere nisi in igne, et faciunt pelliculas quasdam circa se sicut vermes qui faciunt sericum. Hi pellicule a dominabus nostri pallacii operantur. Inde habemus pannos ad omnem usum nostrum.

Et isti panni renovantur et lavantur in igne fortiter accenso. In auro <sup>130</sup> et argento et lapidibus preciosis et omni genere animalium et in numero gentium non credimus parem habere sub celo. Nullus habitat pauper inter nos, omnes hospites et peregrinos recipimus, fur nec predo invenitur apud nos, neque adulterium neque avaricie. Ad bella procedimus quattuordecim cruces aureas ornatas gemmis preciosis loco vexillorum ante nos portari volumus <sup>135</sup> et unamquamque ipsarum sequuntur decem millia militum, et centum millia peditum armatorum exceptis aliis qui sarcinis et curribus inducendis victualibus deputati sunt. Adulator autem non habet locum, nulla divisio est apud nos, homines nostri divitiis abundant, equos paucos habemus et viles.

alium fluvium. — A. und E. f. amplioris magnitudinis, in (A.) quo (E. quod) homines — A. terrae nostrae — 119. A. et maximam a. l. p. i. t. cet. Lücke bis 123 aqua — E. et colligunt lapides, nec audent illos vendere, n. excellentie nostre ipsos demonstrent; et s. e. in thesauros nostros v. r., dato eis precio accipimus, s. a. l. v. p. — 122. E. autem pauci in terra illa taliter ad — 123. E. aliquando tribus vel q. diebus continuis sine cibo ieiunant in aqua. U. fl. lapidum. 124. A. Ultra fluvium sunt. — 125. A. f. sibi reges; E. fingunt s. h. reges; A. und E. s. t. n. s. e. t. (A.) excellentiae nostrae (E. terre nostre). — 126. A. und E. In alia quadam (B. für a. q. aliqua) provincia nostra iuxta torridam zonam sunt vermes qui (E. in) lingua nostra (bei B. i. l. n. fehlt) salamandre dicuntur (B. d. nicht) — 126. B. Salamandre, non potentes vivere — 127. A. pelliculam quandam; bei B. fehlt quasdam. — A. alii vermes — 128. A. und E. Hec pellicula a. d. n. p. studiose operatur et inde (A.) h. vestes (E. v. h.) et. — B. De hac pellicula vestemus habemus et — A. B. und E. et pannos a. o. u. excellentie nostre — 130. B. Qui panni — bei A. B. und E. fehlt renovantur et — A. non nisi in i. a. f. lavantur cet. Neminem credimus p. h. in divitus, nec in numero gentium. Quando enim ad bella siehe 134. — B. und E. non l. nisi in igne fortiter accenso; Schluss von E. — 131. B. a. l. p. o. g. a. et — 132. B. h. parem — p. habitat — 133. B. omnes bis recipimus fehlt. — B. nec fur — 134. B. nec ad. nec avaritia. — D. Nach avaricie folgt 138. Adulator bis 140. gentium, was auch richtiger ist. — A. Quando enim ad b. contra inimicos nostros procedimus; B. quando — A. tres decim. — 135. A. und B. cruces magnas et (A.) pretiosas (B. precelsas) factas (A.) ex (B. de) auro (B. purissimo) et lapidibus pretiosis in singulis plaustris (B. loco vexillorum) ante faciem nostram portari facimus — 137. A. et ducendis (B. inducendis) victualibus exercitus (B. pro exercitu) d. s. — 138. bei A. und B. fehlt von Adulator

140 Neminem credimus nobis parem in divitiis et numero gentium. Quando  
 similiter equitamus ante maiestatem nostram lignea crux precedit nulla pic-  
 tura neque auro neque gemmis ornata ut semper simus memores passionis  
 domini nostri Jesu Christi. Et vas unum aureum plenum terra ut cognos-  
 camus quod caro nostra in propriam redigeretur originem id est in terram.  
 145 Portatur etiam ante nos aliud vas argenteum auro plenum ut omnes intelli-  
 gant nos esse dominum dominantium. Omnibus divitiis que sunt in India super-  
 abundant et precellit magnificentia nostra. Inter nos nullus mentitur nec etiam  
 potest mentiri. Et si ibidem scienter mentitur statim moritur id est quasi  
 mortuus inter nos reputatur. Nec mentio eius fit apud nos, nec honorem  
 150 ulterius apud nos consequitur. Omnes sequimur veritatem et diligimus nos  
 ad invicem, nullum vitium apud nos regnat. Singulis annis visitamus corpus  
 sancti Thome Danielis prophete cum magno exercitu quod est in Babylone  
 deserta, et omnes armati sumus propter tyros et alios serpentes qui vocantur  
 densentes. Apud nos capiuntur pisces quorum sanguine tingitur purpura.  
 155 Munitiones habemus multas, gentes fortissimas et difformes, dominamur etiam  
 Amasonibus et Bragmanis.

Pallacium vero quod inhabitat sublimitas nostra est ad instar pallacii  
 quod sanctus Thomas edificavit Gundoforo regi in diversis officiis et reliqua  
 structura per omnia similis est illi. Laquearia vero et tigna et epistilia  
 160 sunt de lignis feri. Coopertura vero eiusdem pallacii est de hebeno, ne  
 aliquo casu posset comburi vel concuti. In extremitatibus vero super culmen  
 pallacii sunt duo poma aurea, in unoquoque sunt duo carbunculi ut splendeat  
 aurum in die et carbunculi luceant in nocte. Maiores porte pallacii sunt de  
 sardino immixto cum cornu cerastes ne aliquis cum veneno latenter possit

bis 140. gentes. — D. Equi nostri parvi sunt et currunt parum. 141. A. und B. vero simpliciter equi.; D. personaliter e. — 141. B. ante fehlt — A. procedit (B. precedit) crux altera (B. lignea) — 142. B. für n. g., vel gemmis — A. und B. memores simus — 143. B. unum fehlt — 144. B. quia caro in suam — A. und B. redigetur — B. in fehlt — 145. A. et aliud v. a. plenum auro (B. auch p. a.) portatur ante nos, ut — 146. A. n. dominum esse d. — B. dominantium universe terre. — B. von omnibus bis 151. regnat fehlt. — A. in mundo superabundat — 147. A. nostra cet. fehlt bis 151. regnat. — 152. A. B. und D. Thome fehlt. — A. cum m. e. q. e. fehlt. — B. q. e. fehlt. — 153. A. a. sunt; B. s. a. — A. Tyros; B. Tyros. Lücke bis 154. densentes — 154. A. v. denterses. — D. vadimus armati causa timoris serpenicum — B. capitur piscis quo. — A. tinguntur purpurea. 155. und 156. fehlen bei B. — 155. A. deformes — 156. A. Amazonibus et etiam Brachmanis; D. Lemasones et Bargena. — 157. bei A. fehlt est, bei B. vero — B. nostra simile est palatio, quod edificavit s. T. Gundoforo (D. Gundoforo) regi Indorum. Lücke bis 159. illi — A. a. i. similitudinem palatii q. Apostolus T. ordinavit Gundoforo r. J., in officinis et r. — 159. A. simile. — B. vero et fehlt — 160. A. l. sethym; B. l. cethym, D. Cecatim — A. vero fehlt — B. für C. bis de; tectum de — 161. A. und B. possit comburi; v. c. fehlt. — A. und B. vero fehlt — A. supra c. — 162. A et in — A. aurum resplendeat — 164. A. sardonio immixtae contexta cum, B. sardonico immixte cornu — 164. A. latenter cum veneno. — D.

intrare. Cetera vero sunt de hebeno. Fenestre sunt de crystallo. Mense in<sup>165</sup> quibus curia nostra comedit alie ex auro et alie ex metisto. Columne que sustentant mensas alie ex ebore et alie ex metisto. Ante pallacium nostrum est platea quedam in qua iusticia nostra solet expectare pugnantem in duello. Pavimentum est de onichino ut ex virtute lapidum animus pugnantibus accrescat. In predicto pallacio non accenditur lumen de nocte nisi quando<sup>170</sup> nutritur balsamo. Camera nostra in qua requiescit sublimitas nostra mirabiliter est auro et omni genere lapidum ornata. Si vero alicubi propter ornatum sit onichinus, circa ipsum eiusdem quantitatis sunt quattuor cornicule ut ex virtute earum temperetur iniquitas. Balsamus quoque in eadem camera semper ardet. Lectus de saphyro propter virtutem castitatis. Mulieres speciosissimas<sup>175</sup> habemus sed non accedunt ad nos nisi quater in anno scilicet causa procreandorum filiorum et sic a nobis sanctificate ut Betsabee a David redit unaqueque ad locum suum.

In mensa nostra quotidie comedunt triginta millia hominum preter ingredientes, et hi omnes accipiunt expensas de camera nostra tam in equis<sup>180</sup> quam in aliis expensis, hec mensa est de preciosissimo smaragdo quam sustentant quattuor columne de ametisto, huius lapidis virtus neminem sedentem in mensa inebriari permittit.

Ante foras pallacii nostri iuxta locum in quo pugnantem agonisat est speculum precise magnitudinis, ad quod per gradus viginti quinque ascenditur,<sup>185</sup> gradus vero sunt de porphiretico et partim de serpentino alabastro, a tercia parte inferius usque ad terciam partem superius de crystallo, iaspide, smaragdo et sardonico; superior pars de ametisto, iaspide et panthera. Speculum vero uni soli columne innititur super basim columne due, super basim alia basis supra quam columne quattuor, super quam iterum alia basis super<sup>190</sup>

Hostia palacii nostri sunt de sardonis imisculatis cum auro purissimo — 165. A. und B. Cetera de hebeno — A. und B. F. de c. — 166. A. und B. Mense ubi curia — 166. B. sunt ex e. — A. und B. et fehlt. — 167. A. sustinent — A. alie und et a. e. m. fehlt. — 168. A. qua sola n. i. spectare consuevit pugnantem i. d. cet; Lücke bis 171. balsamo — 170. B. In palatio meo de n. l. n. a., nisi quod n. de b. Lücke bis 175. ardet — 171. A. Camera in — A. mirabili opere auro et argento et o. g. l. est ornata cet. Lücke bis 174. iniquitas — 174. A. Balsamum semper i. e. c. a. Lectus noster ex Saphyro est cet. mulieres — 175. B. L. noster est de — B. M. nostre speciosissime non. — 176. B. i. a. cura p. f. — 176. A. nisi caussa p. h. q. i. a. et sic — B. sanctificate recedunt, von ut bis suum fehlt. — 178. A. redeunt quaeque in l. s. — 179. A. und B. vor In, Semel in die comedit curia nostra. — A. omni die t. m. 180. A. ing. et exeuntes; B. für ingr. hospites, Lücke bis 181. expensis. — A. a. singulis diebus expensas. — 181. A. expensis cet. Lücke bis 200. deiici — B. pretioso — 182. B. sustinent due — B. neminem ad mensam sedentem p. i. Lücke bis 200. deiici — D. 184. — 200. Ante hostiam nostri palacii ubi bellant bellatores est una pulchra schala et ascenditur ibidem per CXXV gradus. Gradus sunt de crystallo et iaspide, de saldone, de amatiste et de ambra, divisi in tribus partibus, et illam schalam quatuor pilaria auri subtiliter laborati, Et supra pilaria sunt multe calumpne ornate de lapidibus preci-

ipsam columnne XVI, super quas alia basis super quas columnne centum XXVIII, he columnne et bases sunt ad speculum in ascendendo et totidem sunt in speculo inferius descendendo, in una incipimus ascendere et in una descendere. Columnne autem et bases eiusdem generis lapidum sunt cuius et gradus per  
 195 quos ad eos ascenditur. In summitate vero supreme columnne est speculum tali arte consecratum quod omnes machinationes et omnia que pro nobis vel contra nos et adiacentibus et subiectis nobis provinciis fiunt a contuentibus liquidissime videri et agnosci possunt. Custoditur autem a tribus millibus armatorum tam in die quam in nocte. Ne forte aliquo casu frangi  
 200 possit et deiici.

Singulis mensibus serviunt nobis septem reges unusquisque in ordine suo, duces sexaginta duo, comites, marchiones CCLXV exceptis illis qui diversis officiis deputati sunt in curia nostra.

In mensa nostra comedunt omni die iuxta latus nostrum in dextera  
 205 parte archiepiscopi duodecim, in sinistra episcopi viginti. Patriarcha sancti Thome prothopapa Sarmogeneum et architapes de Susis ubi thronus nostre glorie residet et pallacium imperiale est, quorum unusquisque per singulos menses per vices suas nunquam a latere nostro discedit, abbates autem secundum numerum dierum anni servirent nobis in capella nostra, et singulis  
 210 mensibus redeunt ad propria, et alii quotidie kalendis ad idem officium capelle revertuntur.

Habemus aliud pallacium non maioris longitudinis et amplitudinis sed maioris pulcritudinis et altitudinis quod factum est per revelationem patri nostro in somnis antequam nasceremur et ob sanctitatem et iusticiam que  
 215 mirabiliter ab eo fiebant vocabatur quasi deus, et dictum est ei in somnis: O Quasi Deus surge fac fieri pallacium filio qui nasciturus est tibi qui erit omnium terrenorum rex et dominus dominantium universe terre. Ad palla-

osis. Et in summa calumpna est quoddam sepulchrum sacratum tali arte, quod nullus homo nostri imperii audet premeditari nec tractare contra nos ullum tradimentum et si faceret cito cognosceremus in speculo. Et illud speculum custodiunt diu noctuque tres milites bene armati quod ipse custodiendo ita quod nulla manerie possit cadere nec frangi — 201. B. Item singulis — A. reges septem — A. und B. unusquisque illorum — 202. A. duces sexaginta quinque, comites CCCLXV, in mensa nostra, exceptis; — B. duces 62, marchiones 100, comites 370 exceptis qui d. o. d. s. Lücke bis 207. discedit — 203. A. sunt. In curia nostra comedunt — 205. A. viginti, præter Patriarcham s. T., et Protopapatem Salmagantinum, et Archiprotopatam de Susis, u. t. et solium gloriæ n. r. — 207. A. est fehlt. — u. singulis mensibus — 208. suas a lat. n. num. discedunt — B. abbates etiam — 209. A. und B. serviunt — 210. A. und B. alii totidem singulis (A.) mensibus (B. kalendis) ad — 211. A. revertuntur, Lücke bis 275 mortales — B. revertuntur. Pater meus ob sanctitatem et iusticiam eius vocabatur Quasi Deus. Cui dictum est in somnis (215) — 212. C. Habemus et Palatium aliud quod factum per r. p. meo qui vocabatur quasi Deus — 216. B. filio tuo tibi nascituro, qui e. rex omnium regum terrenorum e. d. d. u. t.

cium talem habebit gratiam sibi a deo collatam, nullus ea die quo intrabit infirmabitur nullus esuriet nec quis ibi stans morietur.

Nascitur etiam fons super omniaapidissimus et odoriferus qui nunquam 220 exhibit de pallacio, sed de uno angulo ad alium fluit per pallacium ex adverso et ibi recipit eum terra, sub terra revertitur ad ortum suum quemadmodum sol ab occidente revertitur ad orientem. Sapit namque in ore cuiuscunque gustantis quicquid optabit comedere et bibere. Tanto siquidem odore repletur pallacium ac si omnia genera pigmentorum odorantium et unguen- 225 torum ibi pullularent, de quo fonte si quis per triennium et sex menses tres hebdomadas tres dies et tres horas omni die cibos ieiunus gustaverit, ita quod ante ipsam et post horam et in spacio quod est infra principium et finem uniuscuiusque istarum trium horarum gustaverit ante CCC annos tres menses tres hebdomadas tres dies et tres horas non morietur et erit 230 semper in etate extreme iuventutis.

Porro quicumque tam diu vixit in ultima die predictorum temporum convocat parentes et amicos suos dicens eis: Amici et proximi mei, ecce iam cito moriemur rogo vos ut claudatis super me sepulchrum et orate pro me; hoc nempe dicto illico intrabit sepulchrum et valedicens eis deponit se quasi 235 velit dormire. Et ut impleatur prophetia finita iam hora reddit animam creatori. Videntes autem hoc more solito plangent super corpus dilecti et clauso sepulchro commendant eum domino et recedunt. Mane Quasi Deus pater meus valde perterritus et commotus de tanta visione. Et cum cogitando multum sollicitus esset de hoc altisonante audivit vocem quam et omnes 240 qui secum aderant audierunt dicentem: O Quasi Deus fac quod preceptum est tibi, noli aliquid modo hesitare quia omnia erunt sicut predicta sunt tibi. Ad hanc vocem confortatus est pater meus et statim fecit fieri pallacium. In fundamento cuius et parietibus sunt lapides preciosi et aurum liquatum optimum pro semento. Celum eius id est tectum eius est de lucidissimis 245 saphyris et preclarissimis topasiis passim interpositis ut saphyri ad similitudinem serenissimi celi, et topasii in modum stellarum intus illuminent.

Pavimentum vero est de magnis tabulis cristallinis. Camera nec aliqua alia divisio est infra pallacium sed columne de auro purissimo ut acus formate ad invicem. Candelabra infra pallacium iuxta paries sunt disposita, 250 in unoquoque angulo sunt duo reliqua infra ipsos locata, longitudo uniuscuiusque columne sunt sexaginta cubiti, grossitudo est quantum quinque homines suis ulnis possunt cingere et unaqueque habet in suo cacumine

Cum evigilaret pater meus (239.), Lücke demnach von 217. Ad bis 239. pater — 239. B. neus, v. p. est, et ecce vox alta, quam etiam omnes q. s. a au., dixit — 242. B. noli hesitare! Igitur palatium fieri jubet. In fundamento et par. eius non sunt nisi lap. — 245. B. cemento. Tectum est de s. l. e. p. topaziis, u. s. instar celi, e. t. instar st. sint. Pavimentum est — 248. B. cristallinis. Nulla distinctio vel camera est intra palatium. — 249. columpne de auro purissimo sunt in eo. Longitudo u. c. 60 cubiti, g.

carbunculum magnum ad quantitatem magne amphore. Si ergo queris quare  
 255 columne ad similitudinem acus sunt acute: Dicendum quod hac de causa  
 quod si ita late essent superius sicut inferius pavementum et totum pallacium  
 non ita ut illuminarent splendore carbuncolorum. Et si queris utrum claritas  
 est ibi: Dicendum quod tanta claritas est ibi quod nihil tam exiguum vel  
 subtile posset excogitare si esset in pavimento quin posset absque aliquo  
 260 obstaculo intueri, nulla fenestra est in eo quin imo claritas carbuncolorum  
 et aliorum lapidum preciosorum splendore purissimi celi et lucidissimi solis  
 aliquo modo posset obnubilari, porta una est in eo de purissimo cristallo  
 circumamicta auro. Porta hec ad orientem altitudo cuius est centum XXX  
 cubitorum que quando sublimitas nostra venit ad pallacium per se aperitur  
 265 et clauditur nullo tangente.

Sed quando alii homines intrant hostiarii claudunt eam et aperiunt.  
 Omni siquidem die intramus pallacium istud ad bibendum de fonte quando  
 sumus in civitate illa in qua est pallacium que dicitur Brichbrich. Quando  
 vero equitamus facimus de fonte illo quocunque imus nobiscum portari  
 270 et omni die ieiuni gustamus sicut in paterna visione preceptum est. Intramus  
 etiam pallacium istud cum omni curia nostra in die nativitatis nostre. Et  
 quotiens coronamur et sumus ibi tamdiu bibendo de fonte donec potuissemus  
 ibidem comedisse, et eximus inde tam leti et tam saturi ac si omni genere  
 ciborum pasti essemus.

275 Si iterum queris cum creator omnium fecit nos prepotentissimum et  
 gloriosissimum super omnes mortales quare sublimitas nostra digniori et  
 excellentiori nomine quam presbyteratus se nuncupari non permittit; de hoc  
 prudentia tua mirari non debet, hec est enim causa quia plures in curia  
 nostra ministeriales habemus qui digniori nomine et officio quantum ad  
 280 ecclesiasticas dignitates spectat et in maiori quam nos in divinis officiis  
 preediti sunt. Dapifer enim noster est patriarcha et rex. Pincerna archie-  
 piscopus et rex. Camerarius episcopus et rex. Archimandrita id est summus  
 pastor vel princeps equorum rex et abbas. Quare altitudo nostra non est  
 passa se vocari eisdem nominibus vel ordinibus insigniri, quibus curia nostra  
 285 plena esse videtur. Et ob hoc minori nomine et inferiori gradu propter

e. — 253. B. et fehlt — B. in c. s. unum c. ad eo magnum, ut est magna amphora, et cetera multa sunt ibi. Hoc est palatium aliud a primo. Dicitur est autem hic rex potentissimus presbiter propter hanc causam. Dapifer eius est (281) — 276. A. Quare dignitas nostra, quum Presbyteratus nomine se nuncupari permittit, non debet prudentia tua admirari: plures enim in c. n. m. h. cum dignitate, nomine et officio q. a. ecclesiasticam dignitatem s. e. etiam maiori in d. o., quam nos, p. s. — 281. B. Dapifer eius est primas e. R., P. eius est a., A. n. Primas et Rex est. — 282. A. C. noster e. — A. und B. rex. (A) Mareschallus noster Archimandrita et rex. (B. Marscalcus rex et archimandrita) Princeps (A.) autem coquorum (B. equorum) rex est et abbas. (A.) Et ideo (B. Ideoque) altitudo — 283. B. alt. Johannis se vocari e. n. non est passa — 284. A. passa vocari e. n. aut ipsis ordinibus — A. curia sua. — 285. A. vi-

humilitatem magis elegit nuncupari. Verumtamen si poteris dinumerare stellas <sup>286</sup> celi et harenas maris sic dinumera dominium et potestatem nostram.

deatur. Et ideo maiori nomine — B. passa. Elegit et minori nomine propter humilitatem nuncupari. Schluss von B. — 286. A. nuncupari. Extenditur terra nostra in partem unam fere ad quatuor menses in amplitudinem; in altera vero parte nemo potest scire, qualiter protendatur dominium nostrum. Si potes dinumerare s. c., e. arenam m., dinumera etiam dominium nostrum et p. n. — D. schliesst: Terra nostra durat tantum quantum unus bonus viator possit ire in quatuor mensibus scilicet in latitudine et longitudine quam nemo potest existimare preter deum celi, qui est conbenedictus in secula seculorum sibi deo gratias. Amen.

## II.

## Itinerarius Joannis de Hese.

Diese Reisebeschreibung des Johannes de Hese ist demselben Buchlein entnommen, dem wir schon den Brief des Presbyter Johannes verdanken. Wir lassen sie hier abdrucken, wegen ihrer Angaben über den Presbyter Johannes und ihrer sonstigen Beziehungen zu den Sagen des Mittelalters. Es ist uns aber nicht gelungen, etwas Näheres über die Person des Johannes de Hese zu ermitteln; vergl. über ihn Johann Beckmann's „Litteratur der älteren Reisebeschreibungen“ B. 2, p. 394 u. 395 und Pierre Bergeron in dem „Traité de la navigation“ Chap. XIII, p. 52, die ebenfalls nichts Genaueres angeben.

Itinerarius Joannis de Hese presbyteri Traiectensis diocesis a Hierusalem per diversas partes mundi. Incipit feliciter. Anno domini MCCCCLXXXIX, Ego Joannes de Hese presbyter Traiectensis diocesis fui in Hierusalem in Maio visitando ibidem sancta loca peregrinando ulterius versus  
<sup>5</sup> Iordanem et per Iordanem ad mare Rubrum ad partes Egypti ad vnam ciuitatem dictam Hermipolis que dicitur capitalis ciuitas Egypti vbi beata virgo septem annis morabatur cum filio suo domino nostro. In mari namque Rubro vidi pisces volantes ad tantum spacium quantum balista possit sagittare, et illi pisces sunt rubei coloris habentes in longitudine vltra duos pedes  
<sup>10</sup> et habent rotunda capita sicut catti, rostra autem velut aquila, de quibus piscibus ego Joannes Hese predictis comedi. Et sunt pisces grossi propter quod oportet eos diu buliri. Et vidi ibidem plura animalia rara quorum non habui noticiam. Etiam vidi in dicto mari serpentes volantes ad terram reuertentes iterum ad mare Rubrum qui sunt valde nociui hominibus eos  
<sup>15</sup> intoxicando, contra quos habetur cinis de palma combusta crescente ibidem et in terra sancta, et etiam herba Coral nuncupata que crescit in mari Rubro in loco per quem duxit Moyses populum Israeliticum, et ille locus seu via

Die Varianten sind aus dem Ms. lat., Fol. 245, der königl. Bibliothek zu Berlin.

1. 2. bis feliciter fehlt. 3. MCCCCLXXXIX Johannes Witte d. H. presbiter — 4. ibi s. — 6. für dictam, vocatam; Hermopolis — 7. nostro. Et in mari rubro predicto vidi p. v. super aquas ad spacium tantum q. — 8. posset sagittari — 9. p. habentes eciam caput rotundum ut cattus et rostrum ut aquila — 11. e. J. H. p. fehlt. — 12. propterea oportet ipsos d. b. — ibidem fehlt — für quorum, de quibus — 13. für h. n., habeo memoriam — mari rubro — 14. für reuertentes, et reuertentes contra — ad m. r. et sunt — 15. crescens — 16. quedam herba q. c. — crescens — 17. für d. M., Moyses perduxit — 18. für p. m., p. quatuor m. — für

cognoscitur per magnos lapides nigros in ripa stantes duo ab vna parte maris et duo ab alia. In ciuitate Hermipoli predicta est hortus in quo morabatur beata virgo, et in illo est fons in quo beata virgo sua lauit necessaria. 20 De cuius fontis aqua dicitur quod ceci accipientes de ea recipiunt visum, infirmi sanantur, et leprosi mundantur, in quo horto etiam balsamum crescit. In predicta ciuitate est etiam vna ecclesia mire magnitudinis constructa in honore sancte trinitatis et gloriose virginis Marie que prius fuit templum idolorum, in quod beata virgo cum primo venit ex metu Herodis fugiens 25 in Egyptum demones fugierunt et idola ceciderunt, vt dicitur. De illa vero ciuitate Hermipoli sunt octo diete vsque ad ciuitatem vocatam Amra que iacet super mare Rubrum vbi iterum transnaugatur directe per mare Rubrum et transitur pedester septem diebus ad montem Synai in quo iacet corpus beate Katherine virginis in claustro canonicorum regularium devote viuientium 30 et tantum semel in die comedentium, quorum sunt tredecim numero. Sunt etiam ibidem tredecim lampades ardentes que nunquam possunt extinguui que absque aliquo augmento semper viuunt. Sed cum vnus canonicorum moritur tunc vna de lampadibus extinguitur tam diu donec iterato alius in loco eligitur, et tunc lampas per semet ipsam sine aliquo adiuuamento iterum incenditur. 35 Clastrum namque illud est fortissime munitum propter animalia nocius.

De sepulchro beate Katherine stillant in qualibet septimana tantum tres gutte olei, quod olim in magna quantitate stillare consuevit. Et est ibidem lapis quem Moyses percussit et fluxerunt aque filiis Israel. Et ibi sunt 40 volucres portantes in ore suo ramos oliuarum ponentes illos infra emunitatem claustrum, et sunt ille aues vt turtures magnitudine habentes alba colla et capita.

De monte Synai sunt quattuor diete per desertum vsque ad campum Helym, in quo Moyses construxit altare domino quod iam corrui et iacent 45 adhuc lapides ibidem de illo. Et in eodem campo quieuerunt filii Israel per quadraginta dies quando Moyses accepit legem. Et in eodem campo sunt duodecim fontes ex quibus si quis biberet nunquam vt dicitur oculi eius ex-

in r. s., s. i. r. maris — 19. für ab alia, a. a. parte. — Et i. c. Hermopolensi — für hortus, ortus — 20. für v. s. l., v. l. s. — 21. aqua fehlt. — q. c. vident ipsi accipientibus et i. s. — 22. orto crescit balsamum. Eciam in civitate predicta est vna — 24. Marie fehlt. 25. für beata etc., cum beata v. p. — H. in E. fugiendo d. f. e. c. ydola in templo vt dicitur ibidem. Et de i. c. Hermopolensi — 27. c. Amram von vbi — 28. Rubrum fehlt. — 31. für et t. s. in die, et nisi i. d. semel comedentium — sunt 13 in numero. Et s. e. ibi — 33. für que a., sed a. — 34. für de lampadibus, se ipso — für alius in loco, ad locum alius p. s. i. — 35. se ipso — a. incenditur et contra. Et illud claustrum est — 37. nociva. De Sepulchro sancte Katherine. — 38. De s. sancte tantum — nisi — 39. für quantitate, copia. — für Et e. i. l., Et etiam i. est l. — 41. suo fehlt. — 42. t. in magnitudine h. alba capita et colla. — 44. Item in m. — 45. quod altare i. — 46. für quieuerunt, conuenerunt — 47. für accepit, acceptavit — 48. für ex, de — biberit nunquam ex-

cecarentur. Etiam sunt ibi septuaginta palme quas Moyses ibi plantauit et  
 50 cum quibus obtinuit victoriam. Ad illum vero campum non possunt venire  
 animalia venenosa. Et crescunt ibidem multe bone species. Prope illum  
 namque campum est fluuius qui vocatur Marath valde amarus in quem Moyses  
 percussit virga et accepit dulcedinem de quo filii Israel biberunt. Et adhuc  
 hodiernis temporibus vt dicitur animalia venenosa intoxicant illam aquam  
 55 post occasum solis sic quod bona de ea bibere non possunt. De mane vero  
 post ortum solis venit unicornus ponens cornu suum ad predictum fluuium  
 expellendo venenum ex illo vt in die cetera animalia sumant potum quod  
 idem ipse vidi. Vterius autem progrediendo magnum miliare est habitatio  
 cuiusdam sancti heremite vbi sanctus Paulus primus heremita et sanctus  
 60 Antonius habitabant, adhuc hodiernis temporibus pascitur manna celesti;  
 dormit namque super lapidem et vestitur veste pilosa ad modum sancti  
 Joannis baptiste quem heremitam ego Joannes de Hese predictus vidi. Ad  
 quindenam vterius transeundo per desertum et per terram Hur Caldeorum  
 vbi rubei Iudei habitant venimus ad fluuium Nilum in quo nauigauimus per  
 65 vnam dietam ad quendam portum et ad ciuitatem quandam vocatam Damiad.  
 Et ibi intrauimus nauem nauigando per mare Oceanum bene per tres menses  
 ad Ethiopiam que regio dicitur inferior India vbi sanctus Bartholomeus  
 predicabat. Et morantur ibi Ethiopes scilicet nigri homines. Vterius  
 nauigando venitur ad Pigmeos qui sunt parui homines habentes in longitu-  
 70 dinem vnus vlne, et sunt diffformes qui non vtuntur domibus sed morantur  
 in cauernis montium et in speluncis et in conchis. Etiam non vtuntur pane  
 sed herbis speciebus et lacticiiniis vt bruta. Et dicitur ibidem quod Pigmei  
 pugnant sepe contra cyconias et cyconie quandoque interficiunt pueros eorum.  
 Et hi homines ad maius viuunt vt dicitur duodecim annis, non et vltra.  
 75 Vterius nauigando de mari Ethiopie inter maria Iecoreum et Arenosum per  
 quattuor dietas venitur ad terram Monocolorum. Mare autem Iecoreum est  
 talis nature quod attrahit naues in profundum propter ferrum in eisdem  
 nauibus contentum quia fundus illius maris dicitur esse lapideus de lapide

cecantur eius oculi ut dicitur. Et sunt eciam — 49. ibidem LXXII. — 50. Et ad  
 i. c. n. — 51. Et prope i. c. est vnus fl. q. dicitur Marach — 55. sic fehlt. —  
 55. bona animalia ex inde b. n. p. Et de m. post — 56. ad. dictum f. ad expel-  
 lendum ex illo sic quod bona animalia de die accipiunt potum. Et hoc vidi. Et  
 vterius per unum magnum — 58. h. unius s. — h. Et idem heremita adhuc — 60.  
 m. c. quem heremitam vidi et dormit s. l. e. est vestitus v. p. secundum m. beati J.  
 b. Et vterius t. bene per quindenam p. d. — 63. Ur — 64. veni a. f. Nylis i. q.  
 nauigauit p. u. diem a. unum p. maris, ad c. — 66. intravi — 68. ibi morantur E.  
 n. h. Et v. n. veni a. p. et s. — 69. longitudine. — et non — 70. conchis nec v.  
 — 73. quandoque fehlt — eorum aliquando. Sed hoc non vidi. Et viuunt a. m. XII.  
 a. ut d. et non vltra. Et vl. — 75. d. mare E. infra maria — m. ictoreense — 76. veni —  
 m. et m. ictoreense — 77. in profundum, eisdem und 78. contentum — fehlen. — dicitur

adamante qui est attractiuus ferri. Ex alia vero parte est mare Arenosum, et est terra fluens vt aqua crescens et decrescens, in illo mari capiuntur <sup>80</sup> pisces per Monoculos qui intrant pedestres. Et hi Monoculi transeunt aliquando sub aqua periclitando naues. Et propter ista duo maria inter que periculosissimum est nauigare, et idio necesse est quod habeatur bonus et directus ventus si homo debeat saluari. Predicti autem Monoculi sunt breues <sup>85</sup> grossi et fortes et comedunt alios homines et habent vnum oculum in fronte nitidum ad modum carbunculi, et laborant semper in nocte. Nauigando autem vltcrius vsque ad mediam Indiam vbi Brandicanus regnat sub imperio presbyteri Joannis venit ad ciuitatem magnam que vocatur Andronopolis quam sanctus Thomas primo ad fidem conuertit, et in illa ciuitate morantur boni christiani et multi religiosi. Ista ciuitas est sita in littore maris, et <sup>90</sup> ibidem est portus vbi multe naues de diuersis mundi partibus conueniunt; domus etiam ibi sunt multum alte et platee satis stricte quod homines non sentiunt nec habent solem in plateis, et sunt in eadem ciuitate plus quam quingenti pontes lapidei in quibus est flumen cuiusdam riuu magni. Est etiam ibidem claustrum Minorum quorum ecclesia est facta de alabastro puro, et <sup>95</sup> ibi sepeliuntur christiani. In eadem ciuitate prope littus maris est vna turris mire altitudinis et pulcritudinis quam astronomi et litterati de nocte ascendunt futura pronosticando, sed in die domini ciuitatis et maiores habent eorum consilia ibi. Et in summitate illius turris stant quinque turres de lapidibus preciosis et auro et media illarum est plus eleuata quam alie <sup>100</sup> quattuor in qua stant candelae et lapides ardentes sic quod naute remotissime videntes hanc lucem et secundum eam se regant applicando se ipsos ciuitati predictae. Prope illam vero ciuitatem est aliquod claustrum pulcherrimum quod appellatur ad sanctam Mariam in quo habitant deuoti et religiosi homines; in quo quidem claustrum magnus est concursus et visitatio peregrinorum de <sup>105</sup> longinquis partibus venientium. Et ad paruam ab illo loco distantiam eramus capti per raptores Brandicani, illo vero non existente in partibus illis ducti

quod sit. — 79. attractiuus. Et ex alia parte — für est terra, arena. — 80. et in i. m. pedestes. Et eidem monoculi — 81. etiam aliquando — maria infra que nauigare oportet est periculosissimum n. et propterea n. e. q. habeatur — 84. debet s. Et illi m. — 85. h. oculos in medio frontis lucidum a. m. c. Et sunt sub domino Grandicanis et l. s. i. n. Et vltcrius nauigando ad mediam. — 87. Grandicanis — i. Johannis presbyteri, veni — 88. Andranopolis. — 89. conuertebat. — 90. r. et est sita. — 91. multi. — c. Et sunt ibidem domus m. alti e. p. sunt s. s. sic. q. h. n. sentiunt solem, neque habeant in plateis — 93. c. ultra quingenti p. lapidii sub quibus fluunt riuuli et ibidem est unum claustrum. — 95. e. facta est de puro alabastro et ibidem s. peregrini christiani. Et in e. — 96. turris magne a. — 97. quam d. n. astr. e. l. asc. f. pronosticando. Et de die — 99. ibi fehlt. — 100. et de auro quarum media est magis eleuata q. relique quatuor — 101. c. e. lampades a. in nocte sic q. n. r. v. lucem secundum hoc se regunt a. se civitati p. Et p. i. ciuitatem e. unum c. appellatum a. s. M. ubi h. d. homines. Et ibidem est peregrinatio magna peregrinorum. Et ibi

eramus ad castrum vocatum Compardit, vbi detenti eramus octo septimanis. Veniente autem rege Brandicano eramus liberati eo quod sumus peregrini sancti Thome quos diligit quamvis ipse sit paganus, quia maxime timet vindictam sancti Thome. Cibavit etiam nos bene duodecim diebus faciens nobis dari saluum conductum per suos bene duodecim diebus ad magnam ciuitatem vocatam Beliab et ibi terminatur media India. Ibidem intrauimus nauem nauigando sub ducatu Brandicani predicti octo diebus veniendo ad vnum montem altissimum petrosam iacentem in mari habentem subtus foramen vnum longum per tria miliaria per quod non nauigare oportuit, illud foramen est ita tenebrosum quod semper oportuit nos habere candelas ardentis et in exitu foraminis oportuit nauem descendere ad spacium viginti cubitorum quia mare est ibi adeo bassum respectu foraminis et maxime ibidem timebamus. Et ibi prope est etiam terra in qua crescit piper, inter duos montes ibidem sunt tot serpentes ita quod piper non bene colligi potest. Et circa festum Michaelis incenditur ignis per quem serpentes fugam accipiunt et piper colligitur et istiduo montes in finem terminantur vbi prope mare condonantur, et fit foramen tenebrosum ad spacium trium miliarium, per quod aqua velocissime currit quod secum magnos ducit lapides, et in illo foramine audiuntur horribiles soni, tonitrua et clamores diuersi horribiles, sed quid significant nescitur nec aliquis intelligat. Vterius nauigando bene per mensem venit ad portum qui vocatur Gadde, ibique stat castrum vbi mercatores dant theoloneum presbytero Joanni Indorum imperatori.

De predicto portu vterius nauigando per viginti quattuor dietas venit ad ciuitatem Edissam vbi presbyter Joannes moratur. Et illa ciuitas est capitalis totius regni sita ad superiori India terre habitabilis, et illa ciuitas est maior quam viginti quattuor ciuitates Colonienses. Habitatio vero presbyteri Joannis est sita in medio ciuitatis habens in longitudine fere duo miliaria

prope eramus c. p. r. Grandicanis ipso existente in partibus et aducti in castrum unum v. Comparduc vbi octo detenti eramus septeni septimanis. Sed cum rex Grandicanis veniebat ad partes eramus l. e. q. fueramus p. s. T. q. d. q. i. fuit — 111. Et cibavit nos septem diebus in eodem. Et postea fecit nobis dari conductum — 112. ad unam c. m. Eleap nuncupatam — 113. Et ibi intrauimus — 114. s. ducatu Grandicanis p. — 115. s. unum foramen per spacium trium miliarium p. q. nos transnauigare oportuit. Et illud f. — 117. oportebat n. d. nobiscum bene ad spacium v. c. q. ibidem mare respectu foraminis est ita bassum et m. — 120. prope in terra crescit — montes et ibidem tot sunt serpentes quod p. colligi non potest absque igne. Sed circa f. sancti M. i. i. sic quod serpentes fugiunt, et tunc colligitur piper et i. d. m. i. fine ubi terminantur prope m. coadunantur, et sit subtus f. t. a. s. t. m. Et p. illud foramen transit riolus velocissime currens sic quod ducit secum magnos lapides. — 126. et tonitrua. — 127. significet n., et nullus intelligit — Et ult. u. per m. — 128. ad unum portum q. G. v. et ibi s. — 129. theolonium presbytero Johanni. Et vterius nauigando p. XIII. dies — 132. regni sui, et est sita in s. J. in fine terre habitabilis. — 133. quam essent XXIV c. C. Et habitatio pr. J. e. s. i. m. c. et habet bene in longitudine duo —

teutonica, et etiam in latitudine. Nam ciuitas quadrata est, et pallacium <sup>135</sup> stat super nongentis vt dicitur columnis et media inter istas columnas maior est aliis, ad quam sunt facti quattuor magni gygantes de lapidibus preciosis deauratis stantes inclinatis capitibus subtus pallacium acsi portent totum pallacium. Ad quamlibet autem aliarum columnarum facte sunt imagines de lapidibus preciosis deauratis. Sub pallacio quidem magnus est transitus <sup>140</sup> ad quem conuenit populi multitudo. Ibidem namque fiunt iudicia secularia et spiritualia omni die, et consilia dominorum ciuitatis, quia ibi est commune forum. Et in principio cuiuslibet mensis sunt ibidem nundine ad quas mercatores de diversis et longinquis conueniunt partibus que tamen prima die Augusti specialius celebrantur ibidem. Pallacium vero omni nocte <sup>145</sup> mille viris custoditur armatis, in ipso autem pulcher est ambitus stans sub columnis ad quas facte sunt imagines paparum, imperatorum romanorum qui fuerunt et aliquarum reginarum scilicet Helene etc. Et in ascendendo pallacium ad primam habitationem sunt quingenti gradus in quolibet autem gradu duo vel plures leones detinentur, vt si aliqui hereticorum predictos gradus <sup>150</sup> ascenderent a leonibus vt dicitur interficerentur. Et illud pallacium infimum vocatur pallacium prophetarum quia omnes prophete ibi sepulti sunt sub lapidibus preciosis et deauratis. Et ipsum pallacium est ornatum preciosissimis pannis et lucernis die ac nocte ardentibus. Et ascendendo secundum pallacium sunt plures gradus, quia quanto altius ascenditur tanto plus gradus <sup>155</sup> quotificantur, et istud pallacium dicitur pallacium patriarcharum, et dicitur quod sit chorus Abrahe. Et in isto pallacio sunt plures camere et dormitoria pulcherrime ordinata. Est etiam ibi horologium mirabiliter factum dans horribilem sonum ad introitum cuiuslibet alieni, excitando concursum populi ad apprehendendum illum vel illos propter quem vel quos huiusmodi <sup>160</sup>